
COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

RESULTADO DE JULG/AMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG: 925046

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa
contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de venda portátil
denominados POS (Point of Sale), com tecnologia necessária para a emissão e leitura de
QR Code e inserção de créditos nos cartões SBA - Sistema de Bilhetagem Automática,
restando vencedora a empresa GERTEC BRASIL LTDA - CNPJ Nº 03.654.119/0001-76,
para o lote único, ao valor global de R$ 107.000,00 conforme descrito na Ata de
Realização de Sessão Pública. O respectivo resultado encontra-se disponível nos
endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica
franqueado aos interessados vista integral aos autos do processo 00097-00006121/2021-
85, mediante solicitação pelo e-mail licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por
meio dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO N° 01/2020
Processo: 00112-00028942/2019-31 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL - Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - Sejus e a Companhia Urbanizadora
da Nova Capital do Brasil - Novacap. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação
do prazo de vigência do Termo de Convênio nº 01/2020 por mais 06 (seis) meses,
contados a partir da data da assinatura deste Termo Aditivo. CLÁUSULA SEGUNDA -
DA NÃO SUPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA E DA DESONERAÇÃO DA
RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Fica estabelecido que dos
recursos repassados ao Convênio nº 01/2020 não haverá suplementação financeira por
parte da Administração Pública, e o que exceder ficará a cargo da Convenente,
desonerando toda e qualquer responsabilidade da Concedente. CLÁUSULA SEGUNDA -
DA RATIFICAÇÃO: Este Termo Aditivo é parte integrante do Termo de Convênio nº
01/2020 supramencionado (38889730), ficando inalteradas as demais cláusulas
contratuais. CLÁUSULA TERCEIRA - DA EFICÁCIA: A eficácia deste instrumento fica
condicionada à publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal, a ser
providenciada pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA até 20 (vinte) dias após a assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2021. SIGNATÁRIOS: p/ SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA
DE SOUSA; p/ NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e RUBENS
DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR.

EDITAL Nº 10, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
ALTERA O EDITAL SEJUS/SECEX Nº 09, DE 26 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 2, e,
delegadas pelo art. 1º, incisos I, VII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, resolve:
Art. 1º Prorrogar, até o dia 10/08/2021, o prazo das inscrições para a 2ª Edição/2021 do
Casamento Comunitário no Distrito Federal, disciplinado pelo Edital SEJUS/SECEX nº
09, de 26 de julho de 2021, publicado no DODF nº 140, de 27 de julho de 2021.
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital
SEJUS/SECEX nº 09, de 26 de julho de 2021.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00821
Processo: 00400-00003828/2021-77. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X GSA COMERCIO DE PRODUTOS GERAIS LTDA. DO
OBJETO: Aquisição de material permanente CARTÃO DE MEMÓRIA SDXC DE 256GB DE
ARMAZENAMENTO; CABO HDMI, 6M, PARA CONEXÃO ENTRE A FILMADORA E
TELEVISÃO. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária
Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho:
2021NE00821, sob o Programa de Trabalho 14.243.6211.2412.0003, Fonte de Recurso: 100,
Natureza da Despesa: 33.90.30. DATA DO EMPENHO: 26/07/2021. DO PRAZO PARA
ENTREGA: 15 (quinze) dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00822
Processo: 00400-00003828/2021-77. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X GSA COMERCIO DE PRODUTOS GERAIS
LTDA. DO OBJETO: Aquisição de material permanente FILMADORA MODELO

HANDYCAM, FULL HD, RESOLUÇÃO 1920X1080, PAINEL DE TOQUE LCD
RETRÁTIL, MEMÓRIA INTERNA 16GB OU MAIOR, ENTRADA PARA CARTÃO
DE MEMÓRIA SDXC, ENTRADA PARA MICROFONE EXTERNO; MICROFONE
CONDENSADOR OMNIDIRECIONAL DE MESA, MODELO PARA
CONFERÊNCIAS, COM CONEXÃO COMPATÍVEL COM A FILMADORA; TRIPÉ
PROFISSIONAL, CABEÇA HIDRÁULICA, 180CM DE ALTURA. DO VALOR DO
CONTRATO: R$ 4.050,00 (quatro mil cinquenta reais), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE
EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00822, sob o
Programa de Trabalho 14.243.6211.4217.0003, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 44.90.52. DATA DO EMPENHO: 26/07/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA:
15 (quinze) dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, neste ato representada pelo Presidente da Comissão Especial de Licitação,
Tercio de Queiroz Magalhães, no uso de suas atribuições legais, torna pública a suspensão
de abertura da TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021, que tem como objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de engenharia e arquitetura para
construção dos edifícios sede dos Conselhos Tutelares da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal- SEJUS com a mão-de-obra e fornecimento de peças e
materiais, de acordo com as especificações constatantes no Projeto Básico. A suspensão
dar-se-á para adequações no Projeto Básico e edital. Nova data de abertura será,
posteriormente, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal e no endereço eletrônico
www.sejus.df.gov.br. Processo 00400-00014968/2021-71.

TERCIO DE QUEIROZ MAGALHÃES
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021

Processo: 00056.00001302/2021-92. OBJETO: aquisição de 01 (um) Veículo tipo pick-up
pequena, e 01 (um) Veículo tipo sedan, para atender as necessidades da Fundação de
Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal – FUNAP/DF, conforme condições e
especificações constantes no Edital e Anexos. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da
licitação: R$221.182,50 (duzentos e vinte e um mil cento e oitenta e dois reais e cinquenta
centavos). Data/hora de abertura: dia 24/08/2021, as 9:30hs. O Edital, com todos seus
anexos, deverá ser obtido no site www.comprasgovernamentais.gov.br, pelo email:
cpl.funap@sejus.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
localizada no SIA Trecho 2, Lotes 1835/1845 - Guará, Brasília-DF, maiores informações
na CPL/FUNAP fone: (61) 3575-9600.

ANTONIO VIANA DE SOUZA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 64, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições previstas no art. 3º, do
Decreto nº 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com
fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA
as decisões dos julgamentos de primeira instância pela PROCEDÊNCIA da impugnação
dos processos abaixo relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, Nº
DO AUTO DE INTERDIÇÃO, Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: KENIA SOARES
SUED COSTA, 39.339.434/0001-56, E020870-FAU, de 10/03/2021, 04017-
00008746/2021-58, CENTRO EDUCACIONAL EDUCAR - CEDUC EIRELI,
29.497.183/0001-84, D-134032-AEU, DE 08/01/2021, 04017-00001666/2021-71, SUN
LANCHONETE LTDA – ME, 03.269.226/0001-80, D127579-AEU, de 28/08/2020,
04017-00014707/2020-17, ULISSES MODESTO MENEZES ME, 12.225.864/0001-90,
D-0516-162414933-AEU, de 19/06/2021, 04017-00016232/2021-76, ZILDETE
RODRIGUES DA SILVA ME, 09.532.257/0001-69, D-0471-162536303-AEU, de
03/07/2021, 04017-00017659/2021-91, BAR DO SETE LTDA – ME, 40.416.251/0001-
76, D-0471-162536515-AEU, de 03/07/2021, 04017-00017874/2021-92, OFICINA
AÇOUGUE E BAR LTDA, 31.266.330/0001-13, D128474-AEU, de 11/10/2020, 04017-
00018291/2020-06, DIEGO PEREIRA SOUZA EVENTOS EIRELI, 42.472.552/0001-42,
D-0055-162544997-AEU, de 04/07/2021, 04017-00018250/2021-92, GILMAR FREITAS
DA SILVA, ***.464.696-**, D-126987-AEU, de 18/04/2021,

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DIRAFI.Keila
Destacar




